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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria-Vlada-Government 

Ministria e Punëve të Brendshme /Ministarstvo unutraśnjih poslova / Ministry of Internal Affairs

____________________________________________________________________________________________________________

PROJEKTUDHËZIM ADMINISTRATIV

 Nr. 00/2019 PËR SHTESËN E POSAÇME NË PAGË PËR RREZIKSHMËRI TË ZYRTARËVE POLICORË DHE PËR PUNONJËSIT E INSPEKTORATIT POLICOR TË KOSOVËS 
DRAFTADMINISTRATIVE INSTRUCTION DRAFT
NR. 00/2019  FOR SPECIAL ALLOWANCE IN SALARY FOR A RISK OF POLICE OFFICERS AND FOR EMPLOYEES OF POLICE INSPECTORATE OF KOSOVO

NACRTADMINISTRATIVNOG UPUSTVA

Br. 00/2019 O POSEBNOM DODATKU NA PLATU O RIZIKU  POLICIJSKIH SLUŽBENIKA I ZAPOSLENIM U POLICIJSKOM INSPEKTORATU  KOSOVA
	Qeveria e Republikës së Kosovës
 

Në mbështetje të nenit 93, paragrafi 4, të Kushtetutës së Republikës së Kosovës e në pajtim me nenin 13 dhe 14 të Ligjit nr. 06/L-111, “Për pagat në sektorin publik” dhe nenit 4.2 (2.2) të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe ministrive, me propozimin e ministrisë përgjegjëse për punë të brendshme dhe ministrisë përgjegjëse për financa, Qeveria e Kosovës, 
 Miraton:
 

PROJEKTUDHËZIMIN ADMINISTRATIV
Nr. 00/2019 PËR SHTESËN E POSAÇME NË PAGË PËR RREZIKSHMËRI PËR ZYRTARËT POLICORË DHE PËR PUNONJËSIT E INSPEKTORATIT POLICOR TË KOSOVËS
 

KAPITULLI I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Qëllimi
 

1. Me këtë Udhëzim administrativ përcaktohet lartësia (në përqindje) në shtesën e posaçme për zyrtarët policorë për detyrat zyrtare që kryejnë në sektorë/njësi ose operacione të posaçme me rrezikshmëri për jetën, si dhe shtesën e posaçme për punonjësit e Inspektoratit Policor të Kosovës, të parapara me Ligjin për Pagat në Sektorin Publik.
 

2. Shtesat dhe kompensimet tjera për zyrtarët policorë të cilat i përcakton Ligji për Policinë dhe Ligji i Punës, nuk janë lëndë e këtij Udhëzimi administrativ.  
 

 

Neni 2
Fushëveprimi
 

Ky Udhëzim zbatohet për të gjithë zyrtarët policorë, të cilëve mbështetur në ligj dhe në përputhje me pozitën/vendin e punës sipas Strukturës organizative të Policisë, ju takon shtesa për rrezikshmëri, siç përcakton Ligji për Pagat në Sektorin Publik. 

Neni 3
Përkufizimet

 1. Shprehjet e përdorura në këtë Udhëzim administrativ kanë këto kuptime:
1.1.  Shtesa në pagë – është komponent i pagës, që i shtohet pagës bazë, me synim punën për kusghte të vështira, sektorë apo specialitete të veçanta;

1.2.  Shtesë për rrezikshmëri – komponent e pagës bazë për kushte të vështira, të dëmshme dhe me rrezikshmëri për jetën;

1.3.     Shtesë e rregullt – është shtesë e posaçme për zyrtarët policor që iu takon për detyrat me rrezikshmëri për jetën.
2. Shprehjet tjera të përdorura në këtë Udhëzim kanë kuptim të njëjtë, siç janë përdorur në Ligjin Nr. 06/L-111, “Për pagat në sektorin publik”, Ligjin Nr. 06/L-114, “Për zyrtarët publikë” dhe Ligjin Nr. 06/L-113, “Për organizimin dhe funksionimin e administratës shtetërore dhe të agjencive të pavarura”.
 
KAPITULLI II
Shtesat e Posaçme në Pagë për Rrezikshmëri për Zyrtarët Policorë
Neni 4
Përbërësit dhe përcaktimi i pagës 
 

1. Paga e zyrtarit policor përbëhet nga paga bazë dhe nga shtesat mbi pagën bazë.

2. Paga bazë është ajo pjesë e pagës, që përfitohet për punën e kryer me orar të plotë në një funksion apo pozitë/gradë të caktuar.
3. Punë me orar të plotë konsiderohet puna me kohëzgjatje javore prej dyzet (40) orësh.
4. Vlera e pagës bazë, për punën e kryer me orar të plotë, përcaktohet duke shumëzuar koeficientin e klasës së pagës me vlerën monetare të koeficientit.
5. Paga bazë llogaritet/përcaktohet duke shumëzuar koeficientin e klasës së pagës me vlerën monetare të koeficientit.
 

Neni 5
E drejta në shtesë
 

1. Përveç shtesave të përcaktuara me Ligjin për Policinë dhe me Ligj të Punës, zyrtari policor ka të drejtë të përfitojë shtesë mbi pagën bazë, siç përcakton Ligji për Pagat në Sektorin Publik.

2. Zyrtari policor, në mënyrë të ligjshme, përfiton në pagën bazë shtesën për punë në kushte të veçanta me rrezikshmëri për jetën.
 

3. Shtesa për rrezikshmëri nga ky nen është e rregullt dhe e përhershme dhe paguhet për çdo muaj në pagën bazë. Shtesa për rrezikshmëri përcaktohet ndërmjet gjashtëmbëdhjetë (16) deri dyzetë përqind (40 %) nga koeficienti i paraparë për atë vend/pozitë të punës të zyrarit policor, sipas Strukturës organizative të Policisë.
 

4. Shtesa për kushte të veçanta të punës policore përcaktohet dhe jepet për:

 4.1. Shtimi i rrezikut për jetën dhe shëndetin e zyrtarit policor;
 4.2. Gradën që mbajnë; 
 4.3. Përgjegjësia në kuadër të pozitës/udhëheqjes/menaxhimit në kuadër të hierarkisë.
5. Shtesat tjera dhe benificionet e parapara me Ligjin për Policinë dhe me Ligj të Punës, rregullohen me akt të brendshëm të Policisë.  
 

Neni 6
Llogaritja dhe pagesa
 
Paga (paga bazë dhe shtesa) llogaritet çdo muaj nga institucioni përkatës, në raport me kohën efektive të punës dhe rregullat që i përcakton ligji.
Neni 7
Shtesa e posaçme
 

1. Zyrtarët policorë përfitojnë një shtesë të posaçme për ato detyra që kryejnë në sektorë/njësi apo operacione të posaçme me rrezikshmëri për jetën.
 

2. Shtesa e posaçme, sipas paragrafit 1. të këtij neni, nuk mund të jetë më e lartë se dyzet për qind (40%) e pagës bazë. 
 

3. Pjesë përbërëse e këtij Udhëzimi administrativ është Shtojca/tabela me pozitat për klasifikimin e pozitave që përfitojnë shtesë për rrezikshmëri për jetën.
 
Neni 8
Paga bazë  
 

1. Paga bazë është komponenti kryesor apo i vetëm i pagës, që shpërblen punën sipas nivelit të kompleksit të funksionit, pozitës apo gradës dhe nivelit të kualifikimit të kërkuar për atë funksion, pozitë apo gradë. 
 

2. Kompleksi është pasojë e kombinuar e përgjegjësisë, rëndësisë dhe lirisë të vendimmarrjes, vështirësisë dhe rrezikshmërisë të kryerjes të detyrave në atë funksion, pozitë apo gradë, si dhe kufizimeve që shoqërojnë punën.
 
 

Neni 9
Shtesa për punë me rrezikshmëri
 

1. Zyrtarët policorë të Policisë së Kosovës punojnë në kushte të rrezikshme ku si pjesë e rregullt e punës ata janë potencialisht subjekt i sulmit personal ndaj jetës, trupit si dhe pasurisë.
 

2. Zyrtarët policorë që punojnë në Sektor/njësi ose operacione të ndryshme të posaçme në të cilat iu ekspozohen rreziqeve të ndryshme, nevojitet që edhe ndarja apo klasifikimi i shtesave për rrezikshmëri të jetë i niveleve të ndryshme.
 

3. Të drejtën e shtesës në pagë për rrezikshmëri e gëzojnë zyrtarët policorë gjatë kohës kur nga puna mungojnë me pagesë (gjatë kohës së shfrytëzimit të pushimit vjetor, pushimit mjekësorë, pushimit të lehonisë, si dhe pushimeve tjera të autorizuara).
 

Neni 10
Nivelet e rrezikshmërisë
 
1. Me qëllim të përcaktimit të shtesës së pasaçme në pagën bazë, bazuar në nenin 8 të këtij Udhëzimi administrativ, pozitat/vendet e punës me rrezikshmëri për jetën ndahen në nëntë (9) nivele. 
2. Nivelet përcaktohen në përqindje, si në vijim: 
2.1.    Niveli i parë i rrezikshmërisë 16%;
2.2.    Niveli i dytë i rrezikshmërisë 20%;
2.3.    Niveli i tretë i rrezikshmërisë 22%;
2.4.    Niveli i katërt i rrezikshmërisë 25%;
2.5.    Niveli i pestë i rrezikshmërisë 28%;
2.6.    Niveli i gjashtë i rrezikshmërisë 30%;
2.7.     Niveli i shtatë i rrezikshmërisë 35%;
2.8.     Niveli i tetë i rrezikshmërisë 38%;
2.9.     Niveli i nëntë i rrezikshmërisë 40%.
 
Neni 11
Rrezikshmëria e nivelit të parë
 

1. Ky nivel i rrezikshmërisë paraqet shkallën/kategorinë e parë ku nga zyrtari policor pritet që të jetë i ekspozuar rrezikut gjatë gjithë kohës, për shkak se ai detyrat zyrtare i përmbush gjatë njëzet e katër (24) orëve, ka detyrim ligjor që gjatë orarit të rregullt të punës të bartë uniformën dhe të reagoj – intervenoj pavarësisht rrezikut. Po ashtu, zyrtari i caktuar në këtë pozitë, angazhohet në punë dhe detyra të punës sipas nevojave operative të Policisë.
 

2. Kjo shtesë duhet t’iu takojë zyrtarëve policorë të cilët kanë autorizime policore të parapara në Ligji nr. 04/L-076 për Policinë dhe të cilët mbajnë pozitë dhe kryejnë detyra menaxheriale/drejtuese në Polici. Këtu përfshihen pozitat e menaxhmentit të lartë të policisë, nga grada Major deri në gradën Kolonel, përfshirë edhe pozitat e larta ekzekutive (Drejtor Departamenti, Zëvendësdrejtor dhe Drejtor i Përgjithshëm i Policisë).  Përjashtimisht pozitat Shef i Njësisë Speciale Intervenuese, Shef i Njësisë Speciale Operative (Prishtinë dhe Mitrovicë), do të kenë rrezikshmërinë e nivelit që ka ajo njësi.
 

3. Lartësia për këtë nivel të rrezikshmërisë duhet të jetë gjashtëmbëdhjetë përqind (16%) të pagës bazë.
Neni 12
Llojet e pozitave në këtë nivel
 

Në këtë nivel përfshihen pozitat e menaxhmentit të lartë të policisë, nga grada Major deri në gradën Kolonel, përfshirë edhe pozitat e larta ekzekutive (Drejtor Departamenti, Zëvendësdrejtor dhe Drejtor i Përgjithshëm i Policisë).
 
Neni 13
Rrezikshmëria e nivelit të dytë
 

1. Ky nivel i rrezikshmërisë paraqet shkallën/kategorinë e dytë ku nga zyrtari policor pritet që të jetë i ekspozuar rrezikut gjatë kohës sa është në detyrë, ngase ai/ajo detyrat zyrtare duhet t’i përmbush gjatë njëzet e katër (24) orëve dhe ka detyrim ligjor që gjatë orarit të rregullt të punës të bartë uniformën dhe të reagoj/intervenoj pavarësisht rrezikut. Po ashtu, zyrtari i caktuar në këtë pozitë, angazhohet në punë dhe detyra të punës sipas nevojave operative të Policisë. Në këtë nivel duhet të përfshihen zyrtarët policorë deri në gradën Kapiten, të caktuar në pozitat administrativo/udhëheqëse të Policisë.
2. Lartësia për këtë nivel të rrezikshmërisë duhet të jetë njëzet përqind (20%) të pagës bazë.
Neni 14
Llojet e pozitave në këtë nivel
 

Në këtë nivel përfshihen pozitat e zyrtarëve policorë që, pavarësisht gradës që mbajnë, janë në pozita dhe kryejnë detyra administrative/udhëheqëse, nga grada polic i lartë deri në gradën Kapiten.
 

Neni 15
Rrezikshmëria e niveli të tretë
 

1. Ky nivel i rrezikshmërisë paraqet shkallën/kategorinë e tretë ku nga zyrtari policor pritet që të jetë i ekspozuar rrezikut gjatë kohës sa është në detyrë, ka detyrim ligjor që gjatë orarit të rregullt të punës të bartë uniformën dhe të reagoj/intervenoj pavarësisht rrezikut dhe angazhohet në punë sipas nevojave operative të Policisë.
 

2. Në këtë nivel bëjnë pjesë pozitat/vendet e punës të cilat kanë një rrezikshmëri më të lartë se pozitat e nivelit paraprak. Këto pozita/vende të punës konsistojnë me fushë veprimtari të planifikimit dhe vlerësimit operacional, zyrtarët në komisionet për shqyrtimin dhe vendimmarrjen e lëndëve disiplinore në shkallë të parë dhe të dytë si dhe zyrtarët e njësisë për integritet dhe të asaj për inspektim të brendshëm si dhe detyrat policore në bashkësi dhe preventivë.
 
3. Lartësia e kësaj shtese duhet të jetë njëzet e dy përqind (22%) të pagës bazë.
 

 

Neni 16
Llojet e pozitave në këtë nivel
 

1. Në këtë nivel hyjnë, por jo të kufizohen, vendet e punës/pozitat si më poshtë:
 

    1.1.  Zyrtarët policorë në Drejtorinë për Planifikim Operacional, Drejtorinë   e Policisë në Bashkësi dhe Preventivë,
    1.2.     Zyrtarët në komisionin e brendshëm disiplinor dhe komisionin për ankesa;
    1.3.     Sektori i Integritetit dhe Sektori i Inspektimit.
 

Neni 17
Rrezikshmëria e nivelit të katërt  
 

1. Ky nivel i rrezikshmërisë paraqet nivelin e katërt të rrezikshmërisë, ku nga zyrtari policor pritet që të jetë i ekspozuar rrezikut në mënyrë të përhershme apo të befasishme/papritur. Kjo kategori ka një rrezik të pa parashikuar gjatë ushtrimit të detyrave dhe autorizimeve policore.

 2. Në këtë kategori bëjnë pjesë pozitat/vendet e punës të cilat ushtrojnë autorizime dhe detyra policore që konsistojnë me fushë veprimtari siç është: kontrolli i trafikut rrugor dhe në autostradë, zyrtarët policorë në sigurimin e personaliteteve, objekteve qeveritare, diplomatike, rezidenciale, trashëgimisë kulturore dhe fetare.
3. Lartësia e kësaj shtese duhet të jetë njëzetë e pesë përqind (25%) të pagës bazë.
 
Neni 18 
Llojet e pozitave në këtë nivel
 

1. Në këtë nivel hyjnë, por jo të kufizohen, vendet e punës/pozitat si më poshtë:
 
1.1. Njësia Rajonale e Komunikacionit Rrugor, Njësia për Kontroll të Autostradave;
1.2.     Zyrtarët policorë në Sigurimin e Personaliteteve, Objekteve Qeveritare, Diplomatike, Rezidenciale dhe Trashëgimisë Kulturore dhe Fetare.
 

Neni 19
Rrezikshmëria e nivelit të pestë 
 

1. Ky nivel i rrezikshmërisë paraqet shkallën/kategorinë e parë ku nga zyrtari policor pritet që të jetë i ekspozuar rrezikut gjatë gjithë kohës, për shkak se ai detyrat zyrtare i përmbush gjatë njëzet e katër (24) orëve dhe ka detyrim ligjor që gjatë orarit të rregullt të punës të bartë uniformën dhe ka të reagoj/intervenoj pavarësisht rrezikut. Po ashtu, zyrtari i caktuar në këtë pozitë, angazhohet në punë dhe detyra të punës sipas nevojave operative të Policisë.
 

2. Kjo shtesë duhet t’iu takojë zyrtarëve policorë të cilët kanë autorizime policore të parapara në Ligjin nr. 04/L-076 për Policinë dhe të cilet kryejnë detyra, me gradën Major, Kapiten, Toger që mbajnë pozitën Komandant i Stacionit policor, dhe Zevendes Komandantit te Stacionit. Kjo shtese do te ju takoj edhe zyrtareve policor me gradën Kapiten, Toger dhe Rreshter qe mbajnë pozitën e Shefit te Sektorit Operatives ne nivel Stacioni Policor. 
 

3. Lartësia për këtë nivel të rrezikshmërisë duhet të jetë njëzetetetë përqind (28%) të pagës bazë.
Neni 20
Llojet e pozitave në këtë nivel
1. Në këtë kategori hyjnë, por jo të kufizohen, vendet e punës/pozitat si më poshtë:
1.1. Zyrtarët policor të cilën mbajnë pozitë dhe kryejnë detyra, me gradën Major, Kapiten dhe Toger që mbajnë pozitën Komandant i Stacionit policor.
1.2. Zyrtarët policor të cilën mbajnë pozitë dhe kryejnë detyra, me gradën Kapiten që mbajnë pozitën Zëvendës Komandant i Stacionit policor.
1.3.  Zyrtarët policor të cilën mbajnë pozitë dhe kryejnë detyra,  me gradën Kapiten , Toger dhe Rreshter që mbajnë pozitën  Shef Sektori i Operatives, Stacionit policor
Neni 21
Rrezikshmëria e nivelit të gjashtë
1.  Zyrtarët në këtë nivel, si rregull i ekspozohen rrezikut gjatë përgjigjes në thirrjet e qytetarëve për ndihmë si dhe reagimeve të para në vendin e ngjarjes.
2. Këto pozita/vende të punës konsistojnë me fushë veprimtari siç është: patrullimi, angazhimet në operacione të veçanta, kontrollimin e masës gjatë manifestimeve të ndryshme, arrestimi dhe transportimi i personave, intervenim/reagim në raste të fatkeqësive/aksidenteve të komunikacionit rrugor, parandalimi dhe hetimi i veprave penale, bashkëpunimin ndërkombëtar në fushën e zbatimit të ligjit, kontrollimi dhe ruajtja e brezit kufitarë, sigurimi i lirshëm i qarkullimit të automjeteve dhe mallrave, hetimeve të brendshme policore, ngritja e kapaciteteve njerëzore përmes trajnimeve etj.
3. Lartësia e kësaj shtese duhet të jetë tridhjetë përqind (30%) të pagës bazë.

Neni 22
Llojet e pozitave në këtë kategori

1. 1. Në këtë kategori hyjnë, por jo të kufizohen, vendet e punës/pozitat si më poshtë:
2.        1.1. Njësitë patrulluese,

       1.2. Njësitë e hetimeve, Forenzikës në nivel (Stacion/Njësi) – përfshirë njësitë e inteligjencës  kriminale;

       1.3. Zyrtarët në Stacionet Policore Kufitare,

       1.4. Komandanti i Stacionit policor, në vartësi me llojin/kategorinë e stacionit policor që menaxhon, përjashtimisht komandantit të stacionit që mban gradën Kapiten ose Major.

1.        1.5. Instruktor, Njësia e vlerësimit të rrezikut;

1.6. Zyrtarët në Drejtorinë për Hetime të Brendshme dhe Verifikim të së kaluarës;

1.7. Drejtoria për Bashkëpunim  Ndërkombëtar në Fushën e Zbatimit të  Ligjit (ILECU), përjashtim Sektori për (FAST); 

1.8. Zyrtar për Informacionin e Klasifikuar 

1.9. Njësia për përcjelljen e materieve të rrezikshme,

Neni 23
Rrezikshmëria e nivelit të shtatë 
1. Ky nivel paraqet nivel shumë të lartë të rrezikshmërisë ku nga zyrtari policor pritet që të jetë i ekspozuar në të gjitha rastet e intervenimit në rrezik të lartë, dhe ku zakonisht pritet rezistencë e armatosur/kundërvënie apo kemi të bëjmë me grupe të rrezikshme kriminale.
2. Këto pozita/vende të punës konsistojnë me fushë veprimtari siç është: luftimi i krimit të organizuar (krimet financiare, kontrabandimi me armë, narkotikë, qenie njerëzore etj.), krimet e rënda, prishja e rendit dhe qetësisë publike në përmasa të mëdha, angazhimet në operacione të veçanta, kontrollimin e masës gjatë manifestimeve të ndryshme, kur kërkohet reagim i shpejtë, përkrahja/asistimi i stacioneve dhe Drejtorive Rajonale të Policisë në raste të trazirave, arrestimi dhe transporti i personave të rrezikshëm, intervenim/reagim në raste të fatkeqësive/aksidenteve të komunikacionit rrugor, etj. 
3. Lartësia e kësaj shtese duhet të jetë tridhjetë e pesë përqind (35%) të pagës bazë.

Neni 24
Llojet e pozitave në këtë nivel
1. Në këtë kategori hyjnë, por jo të kufizohen, vendet e punës/pozitat si më poshtë:
1.1. Njësia për përcjelljen e personaliteteve të rëndësishme; 

1.2. Ekipi i motoçikletave,

1.3. Njësitë e hetimeve rajonale dhe niveli qendror,

1.4. Njësitë e Forenzikës,

1.5. Njësitë e Inteligjencës,

1.6. Zyrtarët për Mbikëqyrje të Kufirit,

1.7. Zyrtarët në NjRSH, 

1.8. Sektori për FAST (Ekipi për kërkimin e personave të arratisur).
Neni 25
Rrezikshmëria e nivelit të tetë 
1. Ky nivel i rrezikshmërisë paraqet nivel shumë të lartë të rrezikshmërisë ku nga zyrtari policor pritet që të jetë i ekspozuar në të gjitha rastet e intervenimit në rrezik të lartë, dhe ku zakonisht pritet rezistencë e armatosur/kundërvënie  apo kemi të bëjmë me grupe të rrezikshme kriminale, kërkimi i të arratisurve me qen policor, gjurmimi dhe zbulimi i mjeteve eksplozive.
2. Lartësia e kësaj shtese duhet të jetë tridhjetë e tetë përqind (38%) të pagës bazë.

Neni 26
Llojet e pozitave në këtë nivel
1. Në këtë kategori hyjnë, por jo të kufizohen, vendet e punës/pozitat si më poshtë:

1.1.    Njësia Speciale Operative,

1.2.    Njësia K9,

1.3. Sektori për përgjime ligjore

 Neni 27
  Rrezikshmëria e nivelit të nëntë 
1. Ky nivel i rrezikshmërisë paraqet nivel tejet të lartë të rrezikshmërisë apo nivelin ekstrem të rrezikshmërisë, ku nga zyrtari policor pritet që të jetë i ekspozuar në të gjitha rastet e intervenimit në rrezik tejet të lartë/ekstrem, dhe ku zakonisht pritet rezistencë e armatosur/kundërvënie apo kemi të bëjmë me grupe të rrezikshme kriminale. Në këtë kategori hyjnë pozitat të cilat kanë një rrezikshmëri tejet të lartë dhe ku reagimi i zyrtarëve policorë i nënshtrohet rrezikut ekstrem të lartë, të skajshëm dhe zakonisht rreziku është i drejtpërdrejtë për jetën dhe shëndetin e zyrtarit të Policisë.
2. Zyrtarët policorë të sistemuar në këto njësi kryejnë detyra zyrtare në situata shumë të rënda siç janë: ndërhyrjet në arrestimin e personave me rrezikshmëri tejet të lartë, lirimin dhe shpëtimin e pengjeve, intervenim në situata të kidnapimit, plaçkitje të armatosura, zënien e personave të armatosur ose grupeve kriminale si dhe terroristëve, transportimi i personave me rrezikshmëri tejet të lartë në lokalet e policisë apo në organet e drejtësisë, ndihmë popullatës në raste të fatkeqësive të rënda natyrore, rastet e kërcënimeve me bombë, përcjellja dhe sigurimi i personave me rëndësi të veçantë, intervenimi në raste të sulmeve apo mjeteve eksplozive, sigurimi dhe ruajtja e objekteve me rëndësi vitale në raste të veçanta, si dhe mbrojtja e dëshmitarëve.
3. Lartësia e kësaj shtese duhet të jetë dyzetë përqind (40%) të pagës bazë.
Neni 28
Llojet e pozitave në këtë nivel
1. Në këtë kategori hyjnë, por jo të kufizohen, vendet e punës/pozitat si më poshtë: 
1.1. Njësia Speciale Intervenuese;

1.2. Njësia për Mbrojtje të Afërt
1.3. Njësia për Trajtimin e Materieve Eksploduese;
1.4. Njësia për Mbështetje Teknike dhe Njësia e Vëzhgimit, dhe
1.5. Zyrtarët në Drejtorinë për mbrojtje të dëshmitarëve.
KAPITULLI III
Shtesat e Posaçme në Pagë për Rrezikshmëri për Punonjësit e Inspektoratit Policor të Kosovës

Neni 29 

Lista e pozitave në Inspektoratin Policor të Kosovës që përfitojnë shtesën e posaçme 

1. Lista e pozitave që përfitojnë shtesën e posaçme të pagës bazë është:

    1.1. Kryeshefi i IPK;

    1.2. Udhëheqësit e Departamenteve;

    1.3. Udhëheqësit e Divizioneve;

    1.4. Hetuesit, Inspektorët dhe personeli mbështetës. 
Neni 30
Rregullat për fitimin dhe vlera e shtesës së posaçme 

1. Punonjësit e Inspektoratit Policor të Kosovës do të përfitojnë shtesën e posaçme mbi pagën bazë në përputhje me ligjin Nr. 06/L-111, “Për pagat në sektorin publik”. 

2. Vlera e shtesës së posaçme të pagës bazë për punonjësit e Inspektoratit Policor të Kosovës është si në vijim:

  2.1. Kryeshefi i IPK – 20%;

  2.2. Udhëheqësit e Departamenteve– 20%;

  2.3. Udhëheqësit e Divizioneve– 20%;

  2.4. Hetuesit, Inspektorët dhe personeli    

         Mbështetës– 20%.

Kapitulli IV

Neni 31

Shtojca

Për të gjitha pozitat dhe nivelet e rrezikshmërisë sipas kategorive per Zyrtaret Policor në mënyrë më të hollësishme paraqiten në Shtojcën “A” ndersa per Punonjesit e Inspektoratit Policor paraqitën në shtojcen “B” të cilat i bashkangjiten këtij Udhëzimi administrativ.
Neni 32
           Hyrja në fuqi

Ky Udhëzim administrativ hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas nënshkrimit nga Kryeministri i Republikës së Kosovës.
                                                                                             z. XXXXXXX
                                                                                        ___________________________
                                                                                              Kryeministër i Kosovës
                                                                                                           Prishtinë, 

                                                                                        Data:  _____/_____/________

	Government of Republic of Kosovo

Pursuant to Article 93, paragraph 4, of the Constitution of the Republic of Kosovo and pursuant to Articles 13 and 14 of the Law no. 06 / L-111, “On Public Sector Salaries” and article 4.2 (2.2) of the Regulation no. 02/2011 on the areas of administrative responsibility of the Office of the Prime Minister and the Ministries, on the proposal of the Ministry of Internal Affairs and the Ministry of Finance, Government of Kosovo, 

Adopts:
DRAFTADMINISTRATIVE INSTRUCTION DRAFT

Nr. 00/2019 FOR SPECIAL ALLOWANCE IN SALARY FOR A RISK OF POLICE OFFICERS AND FOR EMPLOYEES OF POLICE INSPECTORATE OF KOSOVO

CHAPTER I

GENERAL PROVISIONS
Article 1

Purpose 

1. This Administrative Instruction specifies the amount (in percentage) in the special allowance for police officers for official duties performing in specific sectors / units or operations with life risk, and the special allowance for employees of Police Inspectorate of Kosovo provided by the Law on Salaries in Public Sector.
2. Other allowances and renumerations for police officers as determined by the Law on Police and the Law on Labor are not subject to this Administrative Instruction.  

Article  2

Scope 

This Instruction applies to all Police Officers who, pursuant to the law and in accordance with their position / work place under the Police Organizational Structure, are entitled to the risk allowances, as determined by the Law on Public Sector Salaries. 

Article  3

Definitions

1. The terms used in this Administrative Instruction have the following meanings:

1.1. Salary allowance - is a salary component that is added to the basic salary aiming the work in difficult conditions, sectors or specialties;

1.2. Risk allowance - basic salary component for difficult, harmful and life-threatening conditions;

1.3. Regular allowance - is a special allowance for police officers assigned to life-threatening duties.

2. Other terms used in this Instruction have the same meaning as used in the Law no. 06 / L-111, “On Public Sector Salaries”, Law no. 06 / L-114, “On Public Officials” and Law no. 06 / L-113, “On the Organization and Functioning of the State Administration and Independent Agencies”.
CHAPTER II
Special allowances on salary for Risk in performing duties for Police Officers

Article  4

Components and calculation of the salary  

1. The salary of a police officer shall consist of the basic salary and allowances on the basic salary.

2. The basic salary is that part of the salary that is earned for full-time work in a given function or position / rank.

3. Full-time work is considered to be forty (40) hours weekly work.

4. The value of the basic salary for full-time work shall be determined by multiplying the salary class coefficient by the coefficient's monetary value.

5. Basic salary is calculated / determined by multiplying the salary class coefficient by the monetary value of the coefficient.

Article  5

The right on allowances

1. In addition to the allowances provided for by the Law on Police and the Law on Labor, the police officer shall be entitled to an allowance on the basic salary as provided by the Law on Public Sector Salaries.
2. A police officer shall, legally, receive an allowance on the basic salary for work under special conditions that are life-threatening.

3. The risk allowance referred to in this Article shall be regular and permanent and shall be paid on a monthly basis at the basic salary. The risk allowance is determined between sixteen (16) to forty (40)% by the coefficient determined for that position of the police officer, according to the Police Organizational Structure.
4. The allowance for special conditions of police work shall be determined and given for:

4.1. Increased risk to the life and health of the police oficer;
4.2. The rank they have; and

4.3. Responsibility within the position / leadership / management within the hierarchy.

5. Other allowances and benefits provided by the Law on Police and Law on Labor shall be regulated by an internal Police Act..  

Article  6

Calculation and payment

The salary (basic salary and allowances) is calculated monthly by the relevant institution, in relation to the effective working time and rules set by law.

Article  7

Special allowances

1. Police officers receive a special allowance for those duties they perform in specific sectors / units or operations that are life-threatening.

2. The special allowance referred to in paragraph 1 of this Article may not exceed forty percent (40%) of the basic salary.

3. An integral part of this Administrative Instruction is the Appendix / table listing the positions that qualify for life-threatening benefits.

Article  8

Basic Salary

1. The basic salary is the main or sole component of the salary, which rewards the job according to the level of the complexity of the function, position or rank and the level of qualification required for that function, position or rank.

2. The complexity is the combined consequence of the responsibility, importance and freedom of decision-making, the difficulty and riskiness of performing duties in that function, position or rank, as well as the limitations associated with the job.
Article  9

Allowances for the risk at work
1. Police officers of the Kosovo Police work in hazardous conditions where as a regular part of their work they are potentially subject to personal attack on life, body and property.

2. Police officers working in the Sector / unit or various special operations where they are exposed to different risks, it is also necessary that the allocation or classification of hazardous allowances be of different levels.

3. The police officers are entitled to a risk allowance when they are absent from work (during the period of annual leave, sick leave, maternity leave, and other authorized leaves).

Article  10

Risk levels

1. For the purpose of determining the special allowance in the basic salary, based on Article 8 of this Administrative Instruction, life-threatening positions / jobs are divided into nine (9) levels.

2. Levels are determined in percentage as follows: 

2.1. First level of risk 16%;

2.2. Second level of risk 20%;

2.3. Third level of risk 22%;

2.4. Fourth level of risk 25%;

 2.5. Fifth level of risk 28%;

2.6. Sixth level of risk 30%;

2.7. Seventh level of risk 35%;

2.8. Eighth level of risk 38%;

2.9. Ninth level of risk 40%.

Article  11

First level of risk 

1. This level of risk represents the first degree / category where a police officer is expected to be at risk all the time, because he or she fulfills his or her official duties within twenty-four (24) hours, has a legal obligation that during the regular work hours to wear the uniform and react - intervene regardless of risk. Also, the officer assigned to this position, is engaged in work and duties according to the operational needs of the Police.

2. This allowance should belong to police officers who have the police powers provided by Law on Police no. 04 / L-076 and who hold positions and perform leading / managerial duties in the Police. These include senior police management positions, from Major to Colonel rank, including senior executive positions (Department Director, Deputy Director and the General Director of Police). Exceptionally the positions of Head of Special Intervention Unit, Head of Special Operations Unit (Prishtinë and Mitrovicë) will have the level of risk that unit has.

3. The height for this level of risk must be sixteen percent (16%) of the basic salary.

Article  12

The types of positions at this level

This level includes senior police management positions, from Major to Colonel rank, including senior executive positions (Department Director, Deputy Director and General Director of Police).

Article  13

Second level of risk

1. This level of risk represents the second degree / category where the police officer is expected to be exposed to risk while on duty, as he / she must perform his or her official duties within twenty-four (24) hours and has a legal obligation to wear the uniform during regular business hours and to respond / intervene regardless of risk. Also, the official assigned to this position, is engaged in work and duties according to the operational needs of the Police. This level should include police officers up to the rank of Captain, assigned to the administrative / leadership positions of the Police.

2. The height for this level of risk must be twenty percent (20%) of the basic salary.

Article  14

Types of positions in this level

This level includes the positions of police officers who, regardless of their rank, hold positions and perform administrative / leadership duties, from senior police officer to Captain rank.

Article  15

Third level of risk
1. This level of risk represents the third degree / category where the police officer is expected to be exposed to risk while on duty, has a legal obligation to wear the uniform during regular business hours and to respond / intervene regardless of risk, and engages in work according to the operational needs of the Police.

2. This level includes the positions / jobs that have a higher risk than the previous level positions. These positions / work places consist of areas of operational planning and operational evaluation, officers in first and second instance disciplinary review and decision making committees as well as integrity and internal inspection unit officers as well as police duties in community and prevention.

3. The amount of this allowance shall be twenty-two percent (22%) of the basic salary.

Article  16

Types of positions in this level

1. This level includes, but is not limited to, the following jobs / positions:

1.1.  Police Officers in the Directorate for Operational Planning, the Community Police and Prevention Directorate,

1.2. Officers in the Internal Disciplinary Committee and the Appeals Committee;

1.3. Integrity Sector and Inspection Sector.

Article  17

Forth level of risk

1. This level of risk represents the fourth level of risk, where the police officer is expected to be at risk permanently or unexpectedly. This category has an unforeseen risk when exercising police duties and powers.

2. This category includes positions / jobs which exercise police powers and duties consisting of areas of activity such as: road and highway traffic control, police officers in securing personalities, government facilities, diplomatic, residential, cultural and religious heritage.

3. The amount of this allowance shall be twenty-five percent (25%) of the basic salary. 

Article  18 

Types of positions in this level

1. This level includes, but is not limited to, the following jobs / positions:

1.1 Regional Road Traffic Unit, Highway Control Unit;
1.2 Police Officers in Securing Personalities, Governmental, Diplomatic, Residential and Cultural and Religious Heritage Facilities.

Article  19

Fifth level of risk 
1. This level of risk represents the first degree / category where a police officer is expected to be exposed to danger at all times because he or she fulfills his or her official duties within twenty-four (24) hours and has a legal obligation during the regular working hours to wear the uniform and react / intervene regardless of risk. Also, the officer assigned to this position, is engaged in work and duties according to the operational needs of the Police.

2. This allowance should belong to police officers who have police powers provided by Law no. 04 / L-076 for the Police and perform duties, with the rank of Major, Captain, Lieutenant holding the position of Commander of the Police Station, and Deputy Commander of the Station. This allowance will also belong to police officers with the rank of Captain, Lieutenant and Sergeant holding the position of Chief of Operations Sector at the Police Station level.

3. The amount for this level of risk must be twenty-eight percent (28%) of the basic salary.
Article 20

The types of positions at this level

1. This category includes, but not limited to, the following jobs/positions:

   1.1. Police Officers who hold positions and perform duties, with the rank of Major, Captain and Lieutenant holding the position of Police Station Commander.
   1.2. Police Officers who hold positions and perform duties, with the rank of Captain holding the position of Deputy Commander of the Police Station.
1.3 Police Officers Holding Position and Performing Duties, with the rank of Captain, Lieutenant and Sergeant holding the position of Chief of Sector for operation, Police Station.
Article 21

Sixth level of risk

1. Officials at this level, as a rule, are exposed to danger when responding to citizens' calls for help and first responders at the scene.

2. These positions/jobs consist of areas of activity such as: patrols, engagements in special operations, mass control during various manifestations, arrest and transportation of persons, intervention/response in case of road traffic accidents, prevention and investigation of criminal offenses, international co-operation in the field of law enforcement, border control and protection, free movement of vehicles and goods, internal police investigations, human capacity building through training etc.

3. The amount of this allowance shall be thirty percent (30%) of the basic salary.
Article 22

The types of positions in this category

1. This category includes, but not limited to, the following jobs/positions:

  1.1. Patrol units,

  1.2. Investigation Units, Forensics at the Level (Station/Unit) - including criminal intelligence units;

  1.3. Officers at Border Police Stations,

  1.4. Police Station Commander, depending on the type/category of police station he manages, with the exception of the station commander holding the rank of Captain or Major.

  1.5. Instructor, Risk Assessment Unit;

  1.6. Officers at the Directorate for Internal Investigation and Background Checks;

  1.7. Directorate for International Cooperation in the Field of Law Enforcement (ILECU), excluding Sector of (FAST);

  1.8. Classified Information Officer

  1.9. Hazardous Materials Escorting Unit,

Article 23

Seventh level of risk

1. This level represents a very high level of risk where the police officer is expected to be exposed in all cases of high-risk intervention, and where armed resistance/confrontation is usually expected, or related to dangerous criminal groups.

2. These positions/jobs consist of areas of activity such as: combating organized crime (financial crimes, smuggling in arms, narcotics, human beings, etc.), serious crimes, disturbing public order and peace in large scale, engagements in special operations, control of mass during various manifestations, when fast response is required, support/assistance to riot for police stations and Regional Directorates, arrest and transport of dangerous persons, intervention/response to road traffic accidents, etc.

3. The amount of this allowance shall be thirty-five percent (35%) of the basic salary
Article 24

The types of positions at this level

1. This category includes, but is not limited to the following jobs/positions:

  1.1. Unit for escorting important personalities;

  1.2. The motorcycles Unit,
  1.3. Regional investigation units and central level,

  1.4. Forensic units,

  1.5. Intelligence Units,

  1.6. Border Surveillance Officers,

  1.7. Officials in the FIT,

  1.8. Section for FAST (Fugitive Search Team).
Article 25

Eighth Level of Risk
1. This level of risk represents a very high level of risk where the police officer is expected to be exposed in all cases of high-risk intervention, and where armed resistance/confrontation is usually expected, dangerous criminal groups, searching for fugitives with police dogs, tracking and detecting explosives.

2. The amount of this allowance shall be thirty-eight percent (38%) of the basic salary.
Article 26

The types of positions at this level

1. This category includes, but not limited to the following jobs/positions:

  1.1. Special Operations Unit,

  1.2. Unit K9,

  1.3. Sector for Legal Interception

Article 27

Ninth Level of Risk
1. This level of risk represents a very high level of risk or extreme level of risk, where the police officer is expected to be exposed in all cases of high/extreme risk intervention, and where armed resistance/confrontation is usually expected, or dealing with dangerous criminal groups. This category includes positions that are extremely high risk and where the reaction of police officers is subject to extreme high, extreme danger and usually the risk is direct to the life and health of the Police Officer.

2. Police officers deployed in these units perform official duties in very serious situations such as: interventions in the arrest of persons with high risk, release and rescue of hostages, intervention in abduction situations, armed robberies, capture of persons armed or criminal groups as well as terrorists, transport of highly dangerous persons to police premises or justice authorities, assisting the population in cases of severe natural disasters, bomb threat cases, escorting and securing important persons, intervention in the event of attacks or explosive devices, securing and safeguarding vital objects in special cases, and witness protection.

3. The amount of this allowance shall be forty percent (40%) of the basic salary.
Article 28

The types of positions at this level

1. This category includes, but not limited to the following jobs/positions:

1.1. Special Intervention Unit;

1.2. Close Protection Unit

1.3. Unit of Dealing with Explosives Devices;

1.4. Technical Support Unit and Observation Unit, and

1.5. Officers at the Witness Protection Directorate.
CHAPTER III
Special allowances on salary for Risk in performing duties for employees of Police Inspectorate of Kosovo

Article 29
List of positions within PIK benefiting the special supplement

1.The list of positions that benefit  the basic salary supplement is:

1.1. Chief Executive Officer of PIK;

1.2. Heads of Departments;

1.3. Heads of Divisions; 

1.4. Investigators, Inspectors and Support personel.

Article 30
The rules for benefit and value of the special supplement.

1. The employees of the Police Inspectorate of Kosovo shall receive the special supplement on the basic salary in accordance with Law no. 06 / L-111, "On Public Sector Salaries".

2. The amount of the special supplement on the basic salary for Police Inspectorate employees is as follows:

1.1. Chief Executive Officer of PIK-20%

1.2. Heads of Departments-20%

1.3. Heads of Divisions-20%

1.4. Investigators, Inspectors and Support personel. -20%.

CHAPTER IV
Article 31

Appendix

For all positions and levels of risk by category, the Police Officers are presented in more detail in Annex "A" and the employees of Police Inspectorate are presented in Annex "B", which are attached to this Administrative Instruction.

Article 32
Entry into force

This Administrative Instruction shall enter into force seven (7) days after being signed by the Prime Minister of the Republic of Kosovo.
mr. XXXXXX
                                                                                        ___________________________

                                                                                              Kosovo Prime Minister

                                                                                                           Prishtina, 

                                                                                       Date:  _____/_____/_______

	Vlada Republike Kosova 

Na osnovu člana 93, stav 4, Ustava Republike Kosova, i u skladu sa članom  13 i 14 Zakona br. 06/L-111, “ Za plate u Javnom sktoru“ i člana 4.2 (2.2) Pravilnika br. 02/2011 iz oblasti administrativne odgovornosti Kancelarije Premijera i ministarstva, na predlog odgovornog  ministarstva  za unutrašnje poslove i odgovornog ministarstva za finansije, Vlada Kosova,   

Usvaja:
NACRT ADMINISTRATIVNOG UPUSTVA
Br. 00/2019 O POSEBNOM DODATKU NA PLATU O RIZIKU  POLICIJSKIH SLUŽBENIKA I ZAPOSLENIM U POLICIJSKOM INSPEKTORATU  KOSOVA
POGLAVLJE I

OPŠTE ODREDBE
Član 1

Cilj
1. Ovim Administrativnim Uputstvom  odredjuje se visina(u procentima) na poseban dodatak za policijske službenike koji obavljaju službene zadatke u sektore/jedinice  ili posebne operacije  opasne po životu, i poseban dodatak za zaposlene u Policijskom inspektoratu Kosova predviđene Zakonom o platama u javnom sektoru.
2. Dodaci i ostale naknadve za policijske službenike  koje odredjuje Zakon o Policiji  i Zakon o Radu,   nisu predmet  ovog Administrativnog Uputstva.  
Član 2

Delokrug 

Ovo Upustvo primenjuje se za sve policijske službenike, kojima na osnovu zakona i u skladu sa pozicijom /radnom mestom  prema Organizativnoj strukturi  Policije,  pripada im dodatak za rizik kao što odredjuje Zakon za policiju u Javnom sektoru.    

Član 3

Definicije 

1. Izrazi korišćeni u ovom Administrativnom uputstvom imaju sledeći smisao:

1.1.     1.1. Dodatak na platu – je komponenta plate,  koja se dodaje osnovnoj plati, sa  ciljem rada pod teškim uslovima,  sektore ili  posebne specialitete;

1.2.     1.2. Dodatak za rizik – komponenta osnovne plate  za teške, štetne uslove i pod rizikom za život ;

1.3.      1.3. Redovbni dodatak  –  je posebni dodatak  za policijske službenike  koja im pripada  za poslove  pod rizikom za život.   

2. Ostali izrazi korišćeni u ovom Administrativnim uputstvom  imaju isti smisao , kao što su korišćeni  u Zakonu  Br. 06/L-111, “Za plate u javnom Sektoru ”, Zakon  br. 06/L-114, “Za javne službenike ” i Zakon Br. 06/L-113, “Za organizovanje i funksionisanje  državne administracije  i nezavisnih agencija ”.
POGLAVLJE II

Posebni dodaci na platu o riziku za policijske službenike
Član 4

Prilozi i odredjivanje plate

1.Plata policijskog  službenika  sastoji se od osnovne plate  i od dodataka na osnovnu platu .
2. Osnovna Plata je onaj deo plate , koja se dobija za obavljeni rad  sa punim radnim vremenonm  na nekoj fukciji   ili položaju / odredjeni čin.   

3. Rad sa punim radnim vremenom smatera se  nedeljno radno vreme od  četrdeset   (40) časova.

4. Visina osnovne plate, za obavljeni rad   sa punim radnim vremenom, odredjuje se množenjem koeficijenta platnog razreda sa koeficijentom monetarne vrednosti.

5. Osnovna plata se izračunava / utvrdjuje množenjem koeficijenta platnog razreda sa koeficijentom monetarne vrednosti.

Član 5

Pravo na dodatak  

1. Osim odredjenog dodatka Zakonom o policiji i Zakonom o radu, policijski službenik ima pravo i na dodatak na osnovnu platu, kako je definisano Zakonom o platama u javnom sektoru.
2. Policjski slulžbenik  ima zakonsko pravo na dodatak na osnovnu platu za posebne životne uslove za životnu opasnost.
3. Dodatak za rizik iz ovog člana je redovna i stalna i isplaćuje se mesečno po osnovnoj plati. Dodatak  za rizik odredjuje se izmedju šesnaest (16) do četrdeset posto (40)% koeficijentom predvidjenim za to radno mesto / položaj policijskog službenika, prema Organizacijskoj strukturi  Policije.

4. Naknada za posebne uslove policijskog rada utvrdjuje se i daje za:
   4.1. Povećani rizik za život i zdravlje policijskog službenika;
 4.2. Čin  koji imaju i;
4.3. Odgovornost u okviru položaja / vodjstva / menadžiranja u okviru  hijerarhije.
5. Ostale naknade i benificije  predvidjene Zakonom o policiji i Zakonom o radu uredjuju se unutrašnjim aktom policije.

Član 6

Izračunavanje i isplate

Plata (osnovna plata i dodatci) se obračunava se svaki mesec iz dotične institucije, u odnosu na efektivno radno vreme i pravila koje propisuje zakon.

Član 7

Posebni dodatci

1. Policijski službenici dobiju poseban dodatak za zadatke koje obavljaju u sektoru/jedinici ili posebne operacije opasne po život.

2. Prema stavu 1 ovog člana poseban dodatak, ne može da bude veči od četrdeset procenata (40%) osnovne plate.

3. Sastavni deo ovog Administrativnog uputstva je Prilog/tabela sa položajima za klasifikaciju položaja koji dobiju dodatak za opasnost po život.

Član 8

Osnovna plata

1. Osnovna plata je glavna komponenta ili samo plate, koja nagradjuje rad prema nivou kompleksiteta funkcije, položaja ili čina i novoa potrebne kvalifikacije za tu funkciju, položaj ili čin.

2. Kompleks je kombinovani nivo odgovornosti, značajnosti i slobode donošenja odluke, poteškoće i rizika obavljanja dužnosti u toj funkciji,položaja ili čina, kao i ograničenja koje prate ovaj rad.
Član 9

Dodaci za rad pod rizikom

1. Policijski službenici Policije Kosova rade u opasnim uslovima gde su, kao redovan deo svog posla, oni su potencijalni subjekat napada na lični život, telo i imovinu.  

2. Policijski službenici koji rade u Sektoru/jedinici ili različitim posebnim operacijama u kojima su izloženi različitim rizicima, takodje je potrebno podela i  klasifikacija dodataka za   rizik da  bude na raznim nivoima.  

3. Pravo   dodatak  na  platu  za rizik uživaju policijski službenici za vreme kada su plačeno odsutni sa posla (dok su na godišnjem pdmoru, bolovanju, porodiljskom odsustvu i drugom odobrenom odsustvu).  

Član 10                                                       Nivoi rizika

1. U cilju odredjivanja posebnog dodatka na osnovnu platu, na osnovu člana 8 ovog Administrativnog Uputstva, položaji/radna mesta sa životnim rizikom podeljeni su na devet (9) nivoa. 

2. 2. Nivoi su odredjeni u procentima na sledeći naćin: 
       2.1.
Prvi nivo rizika      16%;

2.2.
Drugi nivo rizika   20%;

 2.3.
Treči nivo rizika     22%;

2.4.
Četvrti nivo rizika 25%;

2.5.
Peti nivo rizika       28%;

  2.6.
Šesti nivo rizika      30%;

2.7.
Sedmi nivo rizika   35%;

 2.8.
Osmi nivo rizika     38%;

2.9.
Deveti nivo rizika   40%.

Član 11

Rizik prvog nivoa

1. Ovaj nivo rizika  predstavlja prvi stepen/kategoriju kada se očekuje od policijskog službenika da je izložen riziku  svo vreme, jer  on  svoje službene dužnosti obavlja u toku dvadeset četiri (24) sata, ima zakonsku obavezu da tokom redovnog radnog vremena nose uniformu i reaguju - intervenišu bez obzira na rizik. Takodje, službenik odredjen  na ovom položaju, angažuje se  na poslovima i dužnostima u skladu sa operativnim potrebama Policije.         

2. Ovaj dodatak treba da pripada policijskim službenicima koji imaju policijska ovlašćenja predvidjene Zakonom br. 04/L-076 za Policiju i koji su na položajima i obavljaju menadžerske/rukovodeće dužnosti u policiji. Ovde se uključuju položaji višeg rukovodstva policije, od čina Majora do Pukovnika, uključujući rukovodeće položaje (Direktor Uprave, Zamenik Direktora i Generalni Direktor Policije). Izuzev, položaji Šefa Jedinice za Specijalne Intervencije, Šefa Jedinice za Specijalne Operacije (Priština i Mitrovica) imaće rizik nivo koji  ova jedinica ima.       
3. Iznos za ovaj nivo rizika treba da je šesnaest procenata (16%) osnovne plate
Član 12

Vrste položaja na ovom nivou

Na ovom nivou uključuju se položaji visokog menadžmena policije, od čina Majora do čina Pukovnika, uključujući i visoke izvršne položaje (Direktor Uprave, Zamenik Direktora i Generalni Direktor Policije).  

Član 13

Rizik drugog nivoa

1. Ovaj nivo rizika predstavlja drugi stepen/kategoriju gde se od policijskog službenika očekuje da bude izložen riziku dok je na dužnost, jer on/ona treba da obavlja službene dužnosti tokom dvadeset i četiri (24) sati i prema zakonu je obavezan da tokom redovnog radnog vremena nosi uniformu i da reaguje/interveniše bez obzira na opasnost. Takodje službenik koji je rasporedjen na ovom položaju, angažuje se na poslove i zadatke prema operativnim potrebama Policije na ovom položaju treba da se uključuju policijski službenici do čina Kapetana, rasporedjeni na administrativnim /rukovodečim položajima Policije.    
2. Iznos za ovaj nivo rizika treba da je dvadest procenata (20%) osnovne plate.

Član 14

Vrste pozicija na ovom nivou

Na ovom nivo uključuju se pozicija policijskih službenika, koji bez obzira na čin koji imaju, nalaze se na položajima  i obavljaju administrativne/rukovodeće  položaje, od čina viši policajac do čina Kapetana.
Član 15

Rizik trečeg nivoa
1.Ovaj nivo rizika predstavlja treći stepen/kategoriju gde se od policijskog službenika očekuje da bude izložen riziku dok je na dužnost, prema zakonu je obavezan da tokom redovnog radnog vremena nosi uniformu i da reaguje/interveniše bez obzira na opasnost i angažuje se na poslu prema operativnim potrebama Policije.
2.Ovaj nivo uključuje položaje /radna mesta koja imaju veći rizik od položaja prethodnog nivoa. Ovi položaji/radna mesta sastoje se od delokruga operacionalnog planiranja i procenjivanja, službenici u komisijama za razmatranje i odlučivanje o disciplinskim predmetima na prvom i drugom stepenu kao i službenici jedinice za integritet i one za unutrašnju inspekciju kao i policijski zadaci u zajednci i prevenciju.   

3. Iznos ovog dodatka treba da je dvadetset i dva procenata (22%) osnovne plate.

Član 16

Vrste pozicija na ovom nivou

1. Na ovom nivou spadaju, ali da se ne ograničavaju, sledeća radna mesta/pozicija:

3.1. Policijski službenici u Direkciji za operacionalno planiranje,

Direkciji  Ppolicije u zajednici i prevenciju,

1.2. Službenici u unutrašnjoj disciplinskoj komisiji i komisije za žalbe;

1.3. Sektor za integritet i Sektor za inspekciju.

Član17

Rizik četvrtog nivoa  

1. Ovaj nivo rizika predstavlja četvrti nivo rizika, gde se od policijskog službenika očekuje da se stalno ili iznenada /neočekivano izlože riziku. Ova kategorija ima nepredvidjeni rizik tokom obavljanja policijskih dužnosti i ovlaščenja. 

2. U ovoj kategoriji spadaju položaji/radna mesta koje obavljaju policijske dužnosti i ovlaščenja koji se sastavljaju od sledečih delogruga: kontrola drumskog saobračaja i autoputa, policijski službenici na obezbedjenju ličnosti, vladinih, diplomatskih, rezidencijalnih objekata i kulturnog verskog nasledja.     

3. Iznos ovog dodatka treba da je dvadetset i pet procenata (25%) osnovne plate.

Član 18 

Vrste pozicija na ovom nivou
1. Na ovom nivou spadaju, ali da se ne ograničavaju, sledeća radna mesta/položaji:
1.1. Regionalna Jedinica Drumskog Saobračaja,Jedinica za Kontrolu Autoputa;
1.2. Policijski službenici na obezbedjenju ličnosti, vladinih, diplomatskih, rezidencijalnih objekata i kulturnog verskog nasledja
Član 19

Rizik petog nivoa 
1. Ovaj nivo rizika predstavlja prvi stepen/kategoriju gde se od policijskog službenika očekuje da bude izložen riziku celo vreme, jer on ispunjavanja službene dužnosti tokom dvadeset i četiri (24) sati i prema zakonu je obavezan da tokom redovnog radnog vremena nosi uniformu i da reaguje/interveniše bez obzira na opasnost. Takodje službenik koji je rasporedjen na ovom položaju, angažuje se na poslove i zadatke dužnosti prema operativnim potrebama Policije.    

2. Ovaj dodatak treba da pripada policijskim službenicima koji imaju policijska ovlaščenje propisanih Zakonom br. 04/L-76 o Policiji i koji obavljaju dužnosti, sa činom Majora, Kapetana, Poručnika koji imaju položaj Komandira Policijskih Stanica i Zamenika Komandira Stanice. Ovaj dodatak pripadaće i policijskim službenicima sa činom Kapetana, Poručnika i Vodnika koji imaju položaj Šefa Sektora Operative  na nivou Policijske Stanice.   

3. Iznos za ovaj nivo rizika treba da je dvadeset i osam procenata (28%) osnovne plate.

Član 20

Vrste pozicija na ovom nivou

1. Na ovom nivou spadaju, ali da se ne ograničavaju, sledeća radna mesta/položaji:
1.1.Policijski služenici koji imaju poziciju i obavljaju dužnosti, sa činom Majora, Kapetana i Poručnika koji imaju položaj Komandira policijske stanice. 
1.2.Policijski služenici koji imaju položaj i obavljaju dužnosti, sa činom Kapetana, koji imaju položaj zamenika Komandira Policijske Stanice.
1.3.Policijski služenici koji imaju poziciju  i obavljaju dužnosti, sa činom Kapetana, Poručnika i Vodnika koji imaju položaj Šefa Sektora operacije, Policijske stanice.
Član 21
Rizik šestog nivoa
1.  Službenici na ovom nivou, obično su izloženi riziku tokom odazivanja na pozive gradjana za pomoć kao i prvih reakcija na mestu dogadjaja.
2. Ove pozicije/radna mesta sastavljeni su od sledečih delokruga: patroliranje, angažovanja u posebnim operacijama,kontrolisanje mase tokom raznih manifestacija, hapšenje i prevoz lica, intervencije/reagovanje u slučajevima saobračajnih nesreča/udesa, sprečavanje i istraga krivičnih dela, medjunarodna saradnja iz oblasti sprovodjenja zakona, kontrolisanje i čuvanje graničnog pojasa, obezbedjivanje slobodnog kretanja vozila i robe, unutrašnje policisjke istrage, povečanje ljudskih kapaciteta preko obuka itd.       

3. Iznos za ovaj nivo rizika treba da je trideset procenata (30%) osnovne plate.

Član 22

Vrste pozicija u ovoj kategoriji

1. Na ovom nivou spadaju, ali da se ne ograničavaju, sledeća radna mesta/položaji:
    1.1. Patrolne  jedinice,

    1.2. Istražne jedinice, Forenzike na nivou (Stanice/Jedinice) – uključujući jedinice kriminalne inteligencije;

    1.3. Službenici graničnih policijskih stanica,

    1.4. Komandir policijske stanice,  zavisno od vrste/kategorije policijske stanice koju rukovodi, izuzev komandire stanice koji ima čin Kapetana ili Majora.

1.5. Instruktor, Jedinica za procenu rizika;

1.6. Službenici u Direkciji za unutrašnje istrage i proveru prošlosti 

1.7. Direkcija za Medjunarodnu saradnju iz oblasti sprovodjenja zakona  (ILECU), izuzev Sektora za (FAST); 

1.8. Službenik za Klasifikovanu informnaciju  

    1.9. Jedinica za pratnju opasnih materija.

Član 23

Rizik sedmog nivoa  
1. Ovaj nivo predstavlja veoma veliki nivo rizika gde se od policijskog službenika očekuje da je izložen riziku u svim slučajevima intervencije od velikog rizika, i gde se obično očekuje naoružani otpor/suprostavljenje ili radi se o opasnim kriminalnim grupama.    

2. Ove pozicije/radna mesta sastavljene su od sledečih delokruga: borba protiv organizovanog kriminala (privredni kriminal, krijumčarenje oružjem, narkoticima, ljudskim bićem itd.) teška krivična dela, narušavanje javnog reda i mira velikog obima,angažovanja na posebnim operacijama, kontrolisanje mase tokom raznih manifestacija, gde se zahteva brza reakcija,podrška/pomoć stanicama i Regionalnim policijskim stanicama u slučajevima nemira, hapšenje i prevoz opasnih lica, intevencija/reagovanje u slučajevima saobračajnih nesreča/udesa, itd. 

3. Iznos za ovaj nivo rizika treba da je trideset i pet procenata (35%) osnovne plate.
Član 24

Vrste pozicija na ovom nivou

1. Na ovom nivou spadaju, ali da se ne ograničavaju, sledeća radna mesta/položaji:

1.1. Jedinica za pratnju važnih ličnosti; 
1.2. Ekipa motocikala,

1.3. Jedinica regionalne istrage i centralni nivo,

1.4. Jedinice Forenzike,

1.5. Jedinice Inteligencije,

1.6. Službenici za Nadzor Granice,

1.7. Službenici JBR, 

1.8. Sektor za FAST (Ekipa za potragu lica u begstvu).
Član 25

Rizik osmog nivoa 
1. Ovaj nivo rizika predstavlja veoma veliki nivo rizika gde se od policijskog službenika očekuje da je izložen u svim slučajevima intervencije od velikog rizika, i gde se očekuje naoružani otpor/suprostavljenje ili se radi i opasnim kriminalnim grupama, gonjenje lica u begstvu sa K9 potraga  i otkrivanje eksplozivnih naprava. 

2. Iznos za ovaj nivo rizika treba da je trideset i osam procenata (38%) osnovne plate.

Član 26

Vrste pozicija na ovom nivou

1. Na ovom nivou spadaju, ali da se ne ograničavaju, sledeća radna mesta/pozicija:

1.1. Specijalna operativna jedinica;  

1.2. Jedinica K9,

1.3. Sektor za zakonsko prisluškivanje.

  Član  27

  Rizik devetog nivoa   
1. Ovaj nivo rizika predstavlja veoma visok nivo rizika ili ekstremni nivo rizika, gde se očekuje da policijski službenik biti izložen u svim slučajevima intervencije visokog/ekstremnog rizika i gde se obično očekuje oružani otpor/suprostavljanje ili se radi o  opasnim kriminalnim grupama. Ova kategorija uključuje položaje koji su izuzetno visokog rizika i gde je reakcija policijskih službenika izložena ekstremno visokoj,  krajnoj opasnosti i obično je rizik direktan za život i zdravlje policijskog službenika.

2. Policijski službenici rasporedjeni u ovim jedinicama vrše službene dužnosti u veoma ozbiljnim situacijama kao što su: intervencije u hapšenju osoba veoma visokog rizika, oslobadjanje i spašavanje talaca, intervencija u situaciji kidnapovanja,  naoružana razbojništva, hvatanje naoružanih lica ili kriminalne grupe, kao i terorista, prevoz osobe veoma visokog rizika u policijske prostorije ili organe pravde, pomažući stanovništvu u slučajevima teških prirodnih katastrofa, slučajevima pretnje bombom, pratnja i obezbedjivanje osoba od posebnog značaja, intervencija u slučajevima napada ili eksplozivnih naprava, obezbedjivanje i zaštita vitalnih objekata u posebnim slučajevima i zaštita svedoka.

3. Iznos ovog dodatka iznosi četrdeset procenata (40%) osnovne plate. 
Član 28

Vrste pozicija na ovom nivou  

1. U ovoj kategoriji  uključuje, ali se ne ograničavaju, sledeća radna mesta/položaji:  

1.1. Specijalna jedinica za intervencije;  
1.2. Jedinica za blisku zaštitu; 
1.3. Jedinica za tretiranje eksplozivnih materija;  
1.4.  Jedinica za tehničku zaštitu i jedinica osmatranja  i  
1.5. Službenici Direkcije za zaštitu svedoka. 
POGLAVLJE III

Posebni dodaci za plate o riziku za zaposlene u Policijskom inspektoratu Kosova

Član 29

Spisak pozicija u Policijskom inspektoratu Kosova za koje dobijaju  posebne dodatke
1. Lista pozicija koje ispunjavaju osnovni dodatak na platu je:
     1.1. . Izvršni direktor PIK-a - 20%;

     1.2. Šefovi odeljenja - 20%;

     1.3. Divizioni šefovi - 20%;  

     1.4.Istražitelji, inspektori i pomoćno 

         osoblje– 20%. 

. 

Član 30
Pravila za sticanje i vrednost posebnog dodatka

1. Zaposleni u Policijskom inspektoratu Kosova dobiće poseban dodatak na osnovnu platu u skladu sa zakonom br. 06 / L-111, „O platama u javnom sektoru”. 

2. Vrednost posebnog dodatka za osnovnu platu za zaposlene u Policijskom inspektoratu Kosova je sledeća:

  2.1. Izvršni direktor PIK-a - 20%;

  2.2. Šefovi odeljenja - 20%;

  2.3. Divizioni šefovi - 20%;  

  2.4.Istražitelji, inspektori i pomoćno 

         osoblje– 20%.
Poglavlje IV

Član 31

Dodatak

Za sve pozicije i nivoe rizika po kategorijama policijski službenici su detaljno opisani u Dodatku „A“, a za policijske inspektore predstavljeni su u Dodatku „B“ koji su u prilogu ovog Administrativnog uputstva.
Član 32
           Stupanje na snagu

Ovo Administrativno uputstvo stupa na snagu sedam (7) dana nakon potpisivanja od strane   Premijera Republike Kosovo.  
                                                                                             g. XXXXXXX
                                                                                        ___________________________

                                                                                             Premijer Kosova   

                                                                                                           Priština, 

                                                                                        Datum:  _____/_____/_________




Shtojca “A” – Pozitat me nivelet e rrezikshmërisë: Appendix “A” – Positions with the levels of risk: Dodatak "A" - Položaji sa nivoima opasnosti
	Pozita 
	Position 
	Pozicija 
	Level of Risk in %

	Drejtor i Përgjithshëm i Policisë
	General Director of Police
	Generalni Direktor Policije  
	16.00%

	Zëvendësdrejtor i Përgjithshëm i Policisë
	Deputy General Director of Police
	Zamenik Generalnog Direktora Policije  
	16.00%

	Drejtor i Departamentit
	Director of a Department
	Direktor Uprave 
	16.00%

	Kolonel
	Colonel
	Pukovnik
	16.00%

	Nënkolonel
	Lieutenant Colonel
	Potpukovnik  
	16.00%

	Major 
	Major 
	Major 
	16.00%

	Major - NJSI
	Major - SIU
	Major - SIJ
	40.00%

	Major - NJSO (Prishtinë - Mitrovicë)
	Major - SOU (Prishtina - Mitrovica)
	Major -SOJ (Priština - Mitrovica)
	38.00%

	Major - Komandant Stacioni
	Major – Station Commander
	Major – Komandir  Stanice 
	28.00%

	Kapiten - NJSI, NJMA, Njësia për Përcjelljen  e Materieve të Rrezikshme,  Sektori i Vëzhgimit dhe Mbështetjës Teknike, Zyrtarët në Drejtorinë për Mbrojtjen e Dëshmitarëve
	Captain - SIU, CPU, Unit of Escorting Hazardeous Materials, Sector of Technical Support and Surveillance, Officers at the Directorate of Witness Protection
	Kapetan – SIJ, JBZ,  Jedinica za Pratnju Opasnih Materijala, Sektor  Osmatranja i Tehničke Podrške, Službenici u Direkciji za Zaštitu Svedoka  
	40.00%

	Kapiten - NJSO, K9, Sektori për përgjime ligjore
	Captain - SOU, K9,    Section of legal interception.
	Kapetan - SO J, K9, Sektor za pravno prisluškivanje  
	38.00%

	Kapiten - Përcjellja e personaliteteve të rëndësishme, Motoçikleta (VIP), Njësitë e (Hetimeve, Forenzikës, Inteligjencës) - Rajonale dhe niveli qëndror, Mbikqyrja e Kufirit, NJRSH, Sektori për FAST (Ekipi për kërkimin e personave të arratisur)
	Captain – Escorting important personalities, Motocycles (VIP), Units of (Investigation, Forensics, Intelligence) – Regional and central level, Border Surveillance, FIU, Section of FAST (Team of search for escaped persons)
	Kapetan – Pratnja važnih ličnosti,   Motocikli  (VIP), Jedinice  (Istrage, Forenzike, Intelegencije) – Regionalni i centrali nivo, Nadzor Granice,  JBR, Sektor za FAST (Ekipa za potragu odbeglih osoba)  
	35.00%

	Kapiten - Njësitë Patrulluese, Hetime, Forenzikë, Inteligjencë (Stacion/Njësi), SP Kufitare,  Komandant -Nënstacioni, Instruktor, Njësia e vlerësimit të Rrezikut, DHB, DBNFZL (ILECU)-përjashtim Sektori për (FAST), Zyrtari për inf.Klasifikuar, Njësia për Përcjelljen  e Materieve të Rrezikshme
	Captain – Patrolling Units, Investigation,  Forensics, Intelligence (Station/Units), PS Border,  Commander –Sub Station, Instructor, Unit of Risc Assessment, DII, ILECU excluding the section for FAST, Officer of Classified Information, Unit of escorting hazardous materials
	Kapetan – Patrolne Jedinice, Istrage, Forenzika, Intelegencija (Stanica/Jedinice), Granična PS,  Komandir -Potstanica, Instruktor, Jedinica procene rizika, DUI,   DMSOSZ  (ILECU)-izuzev Sektora za (FAST), Službenik za Klasifikovane informacije, Jedinica za Pratnju Opasnih Materijala  
	30.00%

	Kapiten - NjRKRr, NjKAut., DSOP
	Captain - RRTU, UHC, DSBP
	Kapetan - RJDS,  JKUP, DOOL
	25.00%

	Kapiten - Komandant Stacioni, Zevendes Komandant Stacioni 
	Captain – Station Commander, Station Deputy Commander 
	Kapetan - Komandir Stanice, Zamenik Komandira Stanice   
	28.00%

	Kapiten - Drejtoria Plan. Operacional, Drejt.Pol. Bashk. dhe Preventivë, Komisioni Disciplinor, Komisioni për Ankesa, Integriteti, Inspektimi
	Captain – Directorate of Operational Planning, Directorate of Community Policing and Prevention, Disciplinary Committee, Committee of Appeals, Integrity, Inspection.
	Kapetan – Direkcija Operacionalnog Planiranja, Direkcija Policiranja u Zajednici i Preventivu, Disciplinska Komisija, Komisija za Žalbe, Integritet, Inspektiranje   
	22.00%

	Kapiten - Adminstratë
	Captain – Adminstration
	Kapetan - Adminstracija
	20.00%

	Kapiten – Shef I operatives Nivel Stacioni 
	Captain – Chief of Operation Statiuon Level 
	Kapetan – Šef Operative Nivo Stanice  
	28.00%

	Toger - NJSI, NJMA, Njësia për Përcjelljen  e Materieve të Rrezikshme,  Sektori i Vëzhgimit dhe Mbështetjës Teknike, Zyrtarët në Drejtorinë për Mbrojtjen e Dëshmitarëve
	Lieutenant - SIU, CPU, Unit of Escorting Hazardous Materials, Sector of Surveillance and Technical Support, Officer at the Directorate for witness Protection.
	Poručnik – SIJ, JBZ,   Jedinica za pratnju Opasnih Materijala, Sektor Osmatranja i tehničke podrške, Službenici u Direkciji za Zaštitu Svedoka  
	40.00%

	Toger - NJSO, K9, Sektori për përgjime ligjore
	Lieutenant - SOU, K9, Section of legal interception
	Toger - SOJ, K9, Sektor za pravno prisluškivanje  
	38.00%

	Toger - Përcjellja e personaliteteve të rëndësishme, Motoçikleta (VIP), Njësitë e (Hetimeve, Forenzikës, Inteligjencës) - Rajonale dhe niveli qëndror, Mbikqyrja e Kufirit, NJRSH, Sektori për FAST (Ekipi për kërkimin e personave të arratisur)
	Lieutenant – Escorting of important personalities, Motorcycle (VIP), Units (Investigations, Forensics, Intelligence) – Regional and central level, Border Surveillance, FIT, Section of FAST (Team for searching escaped persons)
	Poručnik - Pratnja važnih ličnosti,   Motocikli  (VIP), Jedinice  (Istrage, Forenzike, Intelegencije) – Regionalni i centrali nivo, Nadzor Granice,  JBR, Sektor za FAST (Ekipa za potragu odbeglih osoba) 
	35.00%

	Toger - Njësitë Patrulluese, Hetime, Forenzikë, Inteligjencë (Stacion/Njësi), SP Kufitare,  Komandant -Nënstacioni, Instruktor, Njësia e vlerësimit të Rrezikut, DHB, DBNFZL (ILECU)-përjashtim Sektori për (FAST), Zyrtari për inf.Klasifikuar, Njësia për Përcjelljen  e Materieve të Rrezikshme
	Lieutenant – Patrolling unit, Investigation, Forensics, Intelligence (Station/Unit), PS Border,  Commander – Sub Station, Instructor, Risk Assessment Unit, DII, ILECU-excluding Section of FAST, Officer of Classified Information, Unit of escorting Hazardeous materials
	Poručnik - Patrolne Jedinice, Istrage, Forenzika, Intelegencija (Stanica/Jedinice), Granična PS,  Komandir -Potstanica, Instruktor, Jedinica procene rizika, DUI,   DMSOSZ  (ILECU)-izuzev Sektora za (FAST), Službenik za Klasifikovane informacije, Jedinica za Pratnju Opasnih Materijala     
	30.00%

	Toger –  Komandant Stacioni , shef i operatives se  Sek .Stacioni policor
	Lieutenant – Station Commander, Chief of Operations of Sector at Police Station.
	 Poručnik –  Komandir  Stanice, šef   operative    Sek . policijske  Stanice
	28.00%

	Toger  - NjRKRr, NjKAut., DSOP
	Lieutenant  - RRTU, UHC, DSBP
	Poručnik  - RJDS,  JKUP, DOOL  
	25.00%

	Toger - Drejtoria Plan. Operacional, Drejt.Pol. Bashk. dhe Preventivë, Komisioni Disciplinor, Komisioni për Ankesa, Integriteti, Inspektimi
	Lieutenant  - Directorate of Operational Planning, Directorate of Community Policing and Prevention, Disciplinary Committee, Committee of Appeals, Integrity, Inspection
	Poručnik - Direkcija Operacionalnog Planiranja, Direkcija Policiranja u Zajednici i Preventivu, Disciplinska Komisija, Komisija za Žalbe, Integritet, Inspektiranje    
	22.00%

	Toger - Adminstratë
	Lieutenant  - Adminstration
	Poručnik - Adminstracija
	20.00%

	Rreshter - NJSI, NJMA, Njësia për Përcjelljen  e Materieve të Rrezikshme,  Sektori i Vëzhgimit dhe Mbështetjës Teknike, Zyrtarët në Drejtorinë për Mbrojtjen e Dëshmitarëve
	Sergeant - SIU, CPU, Unit of Escorting Hazardous Materials, Sector of Surveillance and Technical Support, Officer at the Directorate for witness Protection.
	Vodnik - SIJ, NJMA, Jedinica za pratnju Opasnih Materijala, Sektor Osmatranja i tehničke podrške, Službenici u Direkciji za Zaštitu Svedoka        
	40.00%

	Rreshter - NJSO, K9, Sektori për përgjime ligjore
	Sergeant - NJSO, K9, Sektori për përgjime ligjore
	Vodnik -SOJ, K9, Sektor za pravno prisluškivanje  
	38.00%

	Rreshter - Përcjellja e personaliteteve të rëndësishme, Motoçikleta (VIP), Njësitë e (Hetimeve, Forenzikës, Inteligjencës) - Rajonale dhe niveli qëndror, Mbikqyrja e Kufirit, NJRSH, Sektori për FAST (Ekipi për kërkimin e personave të arratisur)
	Sergeant - Escorting of important personalities, Motorcycle (VIP), Units (Investigations, Forensics, Intelligence) – Regional and central level, Border Surveillance, FIT, Section of FAST (Team for searching escaped persons).
	Vodnik - Pratnja važnih ličnosti,   Motocikli  (VIP), Jedinice  (Istrage, Forenzike, Intelegencije) – Regionalni i centrali nivo, Nadzor Granice,  JBR, Sektor za FAST (Ekipa za potragu odbeglih osoba)    
	35.00%

	Rreshter - Njësitë Patrulluese / Hetime(Stacion/Njësi) / SP Kufitare  / Komandant Stacioni-Nënstacioni /Instruktor / Njësia e vlerësimit të Rrezikut / DHB / FAST
	Sergeant – Patrolling Units / Investigation (Station/Units) / PS Border  / Station Commander-Substation /Instructor /Rsik Assessment Unit / DII/FAST
	Vodnik - Patrolne Jedinice, Istrage , (Stanica/Jedinice), Granična PS,  Komandir –Stanice-Potstanice/ Instruktor,/Jedinica procene rizika/ DUI/ FAST    
	30.00%

	Rreshter –shef I sektorit, Stacioni policor
	Sergeant – Chief of Section, Police station
	Vodnik –šef  sektora, Policijska Stanica
	28.00%

	Rreshter - NjRKRr, NjKAut., DSOP
	Sergeant - RRTU, UHC, DSBP
	Vodnik - RJDS,  JKUP, DOOL  
	25.00%

	Rreshter - Drejtoria Plan. Operacional, Drejt.Pol. Bashk. dhe Preventivë, Komisioni Disciplinor, Komisioni për Ankesa, Integriteti, Inspektimi
	Sergeant – Directorate of Operational Planning, Directorate of Community Policing and Prevention, Disciplinary Committee, Committee of Appeals, Integritety, Inspection
	Vodnik - Direkcija Operacionalnog Planiranja, Direkcija Policiranja u Zajednici i Preventivu, Disciplinska Komisija, Komisija za Žalbe, Integritet, Inspektiranje      
	22.00%

	Rreshter - Adminstratë
	Sergeant - Adminstration
	Vodnik - Adminstracija
	20.00%

	Polic(i lartë) - NJSI, NJMA, Njësia për Përcjelljen  e Materieve të Rrezikshme,  Sektori i Vëzhgimit dhe Mbështetjës Teknike, Zyrtarët në Drejtorinë për Mbrojtjen e Dëshmitarëve
	Police Officer (senior) - SIU, CPU, Unit of escorting Hazardous Material,  Section of Surveillance and Technical Support, Officers at the Directorate of witness protection
	Policajac (viši) - SIJ, NJMA, Jedinica za pratnju Opasnih Materijala, Sektor Osmatranja i tehničke podrške, Službenici u Direkciji za Zaštitu Svedoka         
	40.00%

	Polic(i lartë) - NJSO, K9, Sektori për përgjime ligjore
	Police Officer (senior) - SOU, K9, Sector of legal interception
	Policajac (viši)) - SOJ, K9, Sektor za pravno prisluškivanje   
	38.00%

	Polic(i lartë) - Përcjellja e personaliteteve të rëndësishme, Motoçikleta (VIP), Njësitë e (Hetimeve, Forenzikës, Inteligjencës) - Rajonale dhe niveli qëndror, Mbikqyrja e Kufirit, NJRSH, Sektori për FAST (Ekipi për kërkimin e personave të arratisur)
	Police Officer (senior) - Escorting of important personalities, Motorcycle (VIP), Units (Investigations, Forensics, Intelligence) – Regional and central level, Border Surveillance, FIT, Section of FAST (Team for searching escaped persons).
	Policajac (viši) - Pratnja važnih ličnosti,   Motocikli  (VIP), Jedinice  (Istrage, Forenzike, Intelegencije) – Regionalni i centrali nivo, Nadzor Granice,  JBR, Sektor za FAST (Ekipa za potragu odbeglih osoba)       
	35.00%

	Polic(i lartë) - Njësitë Patrulluese, Hetime, Forenzikë, Inteligjencë (Stacion/Njësi), SP Kufitare,  Komandant Stacioni-Nënstacioni, Instruktor, Njësia e vlerësimit të Rrezikut, DHB, DBNFZL (ILECU)-përjashtim Sektori për (FAST), Zyrtari për inf.Klasifikuar, Njësia për Përcjelljen  e Materieve të Rrezikshme
	Police Officer (senior) - Patrolling unit, Investigation, Forensics, Intelligence (Station/Unit), PS Border,  Commander Station– Sub Station, Instructor, Risk Assessment Unit, DII, ILECU-excluding Section of FAST, Officer of Classified Information, Unit of escorting Hazardeous materials
	Policajac (viši) - Patrolne Jedinice, Istrage, Forenzika, Intelegencija (Stanica/Jedinica), Granična PS,  Komandir Stanice-Potstanica, Instruktor, Jedinica procene rizika, DUI,   DMSOSZ  (ILECU)-izuzev Sektora za (FAST), Službenik za Klasifikovane informacije, Jedinica za Pratnju Opasnih Materijala      
	30.00%

	Polic(i lartë) - NjRKRr, NjKAut., DSOP
	Police Officer (senior) - RRTU, UHC, DSBP
	Policajac (viši) - RJDS,  JKUP, DOOL   
	25.00%

	Polic(i lartë) - Drejtoria Plan. Operacional, Drejt.Pol. Bashk. dhe Preventivë, Komisioni Disciplinor, Komisioni për Ankesa, Integriteti, Inspektimi
	Police Officer (senior) – Directorate of Operational Planning, Directorate of Community Policing and Prevention, Disciplinary Committee, Committee of Appeals, Integrity, Inspection
	Policajac (viši) - Direkcija Operac. Planiranja, Direkcija Policiranja u Zajednici i Preventivu, Disciplinska Komisija, Komisija za Žalbe, Integritet, Inspektiranje       
	22.00%

	Polic(i lartë) - Adminstratë/SIPK
	Police Officer (senior) - Adminstration/KPIS
	Policajac (viši) - Adminstracija/SIPK
	20.00%

	Polic - NJSI, NJMA, Njësia për Përcjelljen  e Materieve të Rrezikshme,  Sektori i Vëzhgimit dhe Mbështetjës Teknike, Zyrtarët në Drejtorinë për Mbrojtjen e Dëshmitarëve
	Polic - SIU, CPU, Unit of escorting Hazardous Material,  Section of Surveillance and Technical Support, Officers at the Directorate of witness protection
	Policajac - SIJ, NJMA, Jedinica za pratnju Opasnih Materijala, Sektor Osmatranja i tehničke podrške, Službenici u Direkciji za Zaštitu Svedoka          
	40.00%

	Polic - NJSO, K9, Sektori për përgjime ligjore
	Polic - SOU, K9, Sector of legal interception
	Policajac - SOJ, K9, Sektor za pravno prisluškivanje    
	38.00%

	Polic - Përcjellja e personaliteteve të rëndësishme, Motoçikleta (VIP), Njësitë e (Hetimeve, Forenzikës, Inteligjencës) - Rajonale dhe niveli qëndror, Mbikqyrja e Kufirit, NJRSH, Sektori për FAST (Ekipi për kërkimin e personave të arratisur)
	Polic - Escorting of important personalities, Motorcycle (VIP), Units (Investigations, Forensics, Intelligence) – Regional and central level, Border Surveillance, FIT, Section of FAST (Team for searching escaped persons).
	Policajac - Pratnja važnih ličnosti,   Motocikli  (VIP), Jedinice  (Istrage, Forenzike, Intelegencije) – Regionalni i centrali nivo, Nadzor Granice,  JBR, Sektor za FAST (Ekipa za potragu odbeglih osoba)      
	35.00%

	Polic - Njësitë Patrulluese, Hetime, Forenzikë, Inteligjencë (Stacion/Njësi), SP Kufitare,  Komandant Stacioni-Nënstacioni, Instruktor, Njësia e vlerësimit të Rrezikut, DHB, DBNFZL (ILECU)-përjashtim Sektori për (FAST), Zyrtari për inf.Klasifikuar, Njësia për Përcjelljen  e Materieve të Rrezikshme
	Polic - Patrolling unit, Investigation, Forensics, Intelligence (Station/Unit), PS Border,  Commander Station– Sub Station, Instructor, Risk Assessment Unit, DII, ILECU-excluding Section of FAST, Officer of Classified Information, Unit of escorting Hazardeous materials
	Policajac - Patrolne Jedinice, Istrage, Forenzika, Intelegencija (Stanica/Jedinice), Granična PS,  Komandir Stanice-Potstanica, Instruktor, Jedinica procene rizika, DUI,   DMSOSZ  (ILECU)-izuzev Sektora za (FAST), Službenik za Klasifikovane informacije, Jedinica za Pratnju Opasnih Materijala       
	30.00%

	Polic - NjRKRr, NjKAut., DSOP
	Polic - RRTU, UHC, DSBP
	Policajac - RJDS,  JKUP, DOOL   
	25.00%

	Polic - Drejtoria Plan. Operacional, Drejt.Pol. Bashk. dhe Preventivë, Komisioni Disciplinor, Komisioni për Ankesa, Integriteti, Inspektimi
	Police Officer - Directorate of Operational Planning, Directorate of Community Policing and Prevention, Disciplinary Committee, Committee of Appeals, Integrity, Inspection
	Policajac - Direkcija Operacionalnog Planiranja, Direkcija Policiranja u Zajednici i Preventivu, Disciplinska Komisija, Komisija za Žalbe, Integritet, Inspektiranje        
	22.00%

	Polic- Adminstratë/SIPK
	Police officer – Adminstration/KPIS
	Policajac - Adminstracija/SIPK
	20.00%

	Polic i ri
	New Police
	Mladji policajac
	25.00%

	Kadet Policor
	Police Cadet
	Policijski kadet
	 

	Zyrtar Ndërlidhës Policor
	Liaison Police Officer
	Policijski Službenik za vezu
	 


Shtojca “B” – Pozitat me nivelet e rrezikshmërisë: Appendix “B” – Positions with the levels of risk: Dodatak "B" - Položaji sa nivoima opasnosti
	Nr.
	Pozita
	Departamenti
	Koeficenti     (Grada)
	Vlera
	 Paga bazë  
	20%
	 Paga bazë + 20% 

	1
	Hetues
	Departamenti për PBCLI
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	2
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	3
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	4
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	5
	Hetues
	Departamenti për PBCLI
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	6
	Hetues
	Departamenti për PBCLI
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	7
	Udhëheqës i Divizionit
	Departamenti për PBCLI
	3.9
	239.00
	                932.10 
	           186.42 
	               1,118.52 

	8
	Zyrtar për Teknologji Informative
	Departamenti për FSHP
	2.15
	239.00
	                513.85 
	           102.77 
	                   616.62 

	9
	Udhëheqës i Divizionit
	Departamenti për FSHP
	2.8
	239.00
	                669.20 
	           133.84 
	                   803.04 

	10
	Udhëheqës i Divizionit
	Departamenti i Hetimeve
	3.9
	239.00
	                932.10 
	           186.42 
	               1,118.52 

	11
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	12
	Inspektor
	Departamenti i Inspektimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	13
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	14
	Udhëheqës i Divizionit
	Departamenti i Hetimeve
	3.9
	239.00
	                932.10 
	           186.42 
	               1,118.52 

	15
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	16
	Udhëheqës i Departamenti
	Departamenti i MA
	4.55
	239.00
	            1,087.45 
	           217.49 
	               1,304.94 

	17
	Udhëheqës i Divizionit
	Departamenti i Hetimeve
	3.9
	239.00
	                932.10 
	           186.42 
	               1,118.52 

	18
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	19
	Udhëheqës i Departamenti
	Departamenti i Inspektimeve
	4.55
	239.00
	            1,087.45 
	           217.49 
	               1,304.94 

	20
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	21
	Zyrtar Shpenzues
	Departamenti për FSHP
	2.15
	239.00
	                513.85 
	           102.77 
	                   616.62 

	22
	Udhëheqës i Divizionit
	Departamenti i Inspektimeve
	3.9
	239.00
	                932.10 
	           186.42 
	               1,118.52 

	23
	Zyrtari Pranimit
	Departamenti për FSHP
	2.15
	239.00
	                513.85 
	           102.77 
	                   616.62 

	24
	Udhëheqës i Departamenti
	Departamenti i Hetimeve
	4.55
	239.00
	            1,087.45 
	           217.49 
	               1,304.94 

	25
	Udhëheqës i Divizionit
	Departamenti i Hetimeve
	3.9
	239.00
	                932.10 
	           186.42 
	               1,118.52 

	26
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	27
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	28
	Inspektor
	Departamenti i Inspektimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	29
	Udhëheqës i Divizionit
	Departamenti për FSHP
	2.8
	239.00
	                669.20 
	           133.84 
	                   803.04 

	30
	Hetues
	Departamenti i MA
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	31
	Udhëheqës i Divizionit
	Departamenti për PBCLI
	3.9
	239.00
	                932.10 
	           186.42 
	               1,118.52 

	32
	Hetues
	Departamenti i MA
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	33
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	34
	Inspektor
	Departamenti i Inspektimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	35
	Hetues
	Departamenti i MA
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	36
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	37
	Udhëheqës i Divizionit
	Departamenti i MA
	3.9
	239.00
	                932.10 
	           186.42 
	               1,118.52 

	38
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	39
	Udhëheqës i Divizionit
	Departamenti i Inspektimeve
	3.9
	239.00
	                932.10 
	           186.42 
	               1,118.52 

	40
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	41
	Zyrtar i Lartë Ekezekutiv
	Zyra e Kryeshefit Ekzekutiv
	2.35
	239.00
	                561.65 
	           112.33 
	                   673.98 

	42
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	43
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	44
	Inspektor
	Departamenti i Inspektimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	45
	Zyrtar Zotues
	Departamenti për FSHP
	2.15
	239.00
	                513.85 
	           102.77 
	                   616.62 

	46
	Arkëtar
	Departamenti për FSHP
	2.15
	239.00
	                513.85 
	           102.77 
	                   616.62 

	47
	Inspektor
	Departamenti i Inspektimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	48
	Udhëheqës i Departamentit
	Departamenti për PBCLI
	4.55
	239.00
	            1,087.45 
	           217.49 
	               1,304.94 

	49
	Inspektor
	Departamenti i Inspektimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	50
	Inspektor
	Departamenti i Inspektimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	51
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	52
	Inspektor
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	53
	Udhëheqës i Prokurimit
	Zyra e Kryeshefit Ekzekutiv
	2.8
	239.00
	                669.20 
	           133.84 
	                   803.04 

	54
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	55
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	56
	Udhëheqës i Divizionit
	Departamenti i MA
	3.9
	239.00
	                932.10 
	           186.42 
	               1,118.52 

	57
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	58
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	59
	Udhëheqës i Divizionit
	Departamenti i Hetimeve
	3.9
	239.00
	                932.10 
	           186.42 
	               1,118.52 

	60
	Kryeshef Ekzekutiv
	Zyra e Kryeshefit Ekzekutiv
	6
	239.00
	            1,434.00 
	           286.80 
	               1,720.80 

	61
	Inspektor
	Departamenti i Inspektimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	62
	Zyrtar Certifikues
	Zyra e Kryeshefit Ekzekutiv
	2.35
	239.00
	                561.65 
	           112.33 
	                   673.98 

	63
	Hetues
	Departamenti i MA
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	64
	Udhëheqës i Divizionit
	Departamenti për FSHP
	2.8
	239.00
	                669.20 
	           133.84 
	                   803.04 

	65
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	66
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	67
	Udhëheqës i Divizionit
	Departamenti i Hetimeve
	3.9
	239.00
	                932.10 
	           186.42 
	               1,118.52 

	68
	Udhëheqës i Divizionit
	Departamenti i Hetimeve
	3.9
	239.00
	                932.10 
	           186.42 
	               1,118.52 

	69
	Inspektor
	Departamenti i Inspektimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	70
	Recepsionist
	Departamenti për FSHP
	1.8
	239.00
	                430.20 
	              86.04 
	                   516.24 

	71
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	72
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	73
	Zyrtar i Personelit
	Departamenti për FSHP
	2.15
	239.00
	                513.85 
	           102.77 
	                   616.62 

	74
	Inspektor
	Departamenti i Inspektimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	75
	Udhëheqës i Auditimit
	Zyra e Kryeshefit Ekzekutiv
	4.13
	239.00
	                987.07 
	           197.41 
	               1,184.48 

	76
	Zyrtar për Perkthime
	Departamenti për FSHP
	2.15
	239.00
	                513.85 
	           102.77 
	                   616.62 

	77
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	78
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	79
	Zyrtar i Arkivit
	Departamenti për FSHP
	2.15
	239.00
	                513.85 
	           102.77 
	                   616.62 

	80
	Zyrtar për Lektorim
	Departamenti për FSHP
	2.15
	239.00
	                513.85 
	           102.77 
	                   616.62 

	81
	Zyrtar i Pasurisë
	Departamenti për FSHP
	2.15
	239.00
	                513.85 
	           102.77 
	                   616.62 

	82
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	83
	Drejtor i Departamenti
	Departamenti për FSHP
	3.65
	239.00
	                872.35 
	           174.47 
	               1,046.82 

	84
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	85
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	86
	Inspektor
	Departamenti i Inspektimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	87
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	88
	Zyrtar Administrativ
	Departamenti për FSHP
	1.8
	239.00
	                430.20 
	              86.04 
	                   516.24 

	89
	Hetues
	Departamenti i MA
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	90
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	91
	Inspektor
	Departamenti i Inspektimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	92
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	93
	Zyrtar i Transportit
	Departamenti për FSHP
	1.8
	239.00
	                430.20 
	              86.04 
	                   516.24 

	94
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	95
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	96
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	97
	Hetues
	Departamenti i Hetimeve
	3
	239.00
	                717.00 
	           143.40 
	                   860.40 

	98
	N.N
	Departamenti për FSHP
	2.15
	239.00
	                513.85 
	           102.77 
	                   616.62 

	99
	N.N
	Zyra e Kryeshefit Ekzekutiv
	1.8
	239.00
	                430.20 
	              86.04 
	                   516.24 

	Totali i pages mujore 
	          72,519.77 
	     14,503.95 
	             87,023.72 
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	Totali vjetor
	       870,237.24 
	   174,047.45 
	       1,044,284.69 
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